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ABSTRAKT

NÁZEV:

Lezení na umělých stěnách na základní a střední škole v Jižních Čechách.

CÍLE:

Cílem práce bylo zjistit, počet základních a středních škol v Jižních Čechách, které

využívají lezení na umělých stěnách v hodinách tělesné výchovy. Kolik škol vlastní

svou lezeckou stěnu a jaké prostředky má daná škola k dispozici.

METODY:

Práce je koncipována jako výzkumné šetření za pomoci emailové komunikace

a dotazníkové metody. Nejdříve bylo provedeno anketní šetření pomocí emailové

komunikace, která měla zjistit, zda střední a základní školy využívají lezení

v hodinách tělesné výchovy. Na školy s kladnými odpověďmi byl následně odeslán

vypracovaný dotazník, který obsahoval čtrnáct otázek ohledně lezecké stěny,

způsobu vyučování a materiálního vybavení. Data byla poté vyhodnocena ve

statistickém programu Excel a prezentována za pomoci vytvořených grafů.

VÝSLEDKY:

Práce ukazuje aktuální stav využití lezení na umělých stěnách na základních

a středních školách. v Jižních Čechách se jedná o 16 škol z celkového počtu 378, což

představuje méně než 5% . Dále byl zjištěn způsob zařazení této činnosti přímo do

hodin tělesné výchovy a dostupné materiální vybavení ve školách.

KLÍČOVÁ SLOVA:

horolezectví, tělesná výchova, prožitek, lezení dětí, bezpečnost

ABSTRACT

TITLE:

Climbing walls on Basic and Secondary school in South Bohemia.

OBJECTIVES:

The aim of this thesis was to determine the number of elementary and secondary

schools in South Bohemia, they're using wall climbing in physical education lesson.

How many schools owns a climbing wall and what's they're material equipment.

METHODS:

This thesis is made up as a research with email communication and survey with

questionnaire. First of all it was made the survey with email communication to

determine, which schools are using wall climbing in physical education lesson. Then

to this schools was sent the questionnaire with fourteen questions about the wall,

lessons and material equipment. The data were processed in statistical program Excel

and presented with the help of created graphs.

RESULTS:

This work shows actual state of using wall climbing in elementary and secondary

schools. In South Bohemia makes this 16 schools of the total number of 378, witch

represents less than 5%. Further it was investigated the method of inlusion this

activity straight in to the physical education lessons and material equipment that each

of this school owns.

KEYWORDS:

mountaineering, physical education, experience, children climbing, safety
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1 Úvod

Tělesná výchova prochází v posledních letech i desetiletích velkými změnami.

Od prvopočátků, kdy se tento předmět začal vyučovat na školách, nejdříve jako

nepovinná a později povinná součást výuky, uběhla dlouhá doba, nicméně stále je

jistě co zlepšovat, vymýšlet nové, ještě neprověřené metody, techniky, dovednosti

a jiné. Bohužel se to v praxi z mého pohledu příliš nedaří praktikovat. Dle mého

názoru nejde ani tak o nedostatečnou kvalifikaci vyučujících, ale o profesní stagnaci

a nechuť cokoliv nového vymýšlet, neboť je to stojí drahocenný čas, kterého

samozřejmě nikdy není dost. Také se většinou odmítají dodatečně vzdělávat a jít tak

řečeno s dobou. Nehledě na to, že profese, kterou si zvolili, vyžaduje neustálé

sebezdokonalování, doplňování nových informací a poznatků, které poté předávají

dalším generacím.

Učím ve školství zatím pouze čtvrtým rokem, což je jistě krátká doba, na

nějaké úvahy či závěry, ale také mám vzpomínky z doby, kdy jsem ještě sám byl

žákem na základní, střední škole, kde výuka probíhala obdobným způsobem.

v ideálním případě by to mělo být tak, že s praxí, kterou každý učitel časem získává,

se jeho výkony stále zlepšují. u některých činností to jistě platí. Odeznívají základní

a nováčkovské chyby, žáci mívají větší respekt ke svému staršímu mentorovi a často

lépe dokážou v hodinách pracovat. Na druhou stranu se bohužel objevují i určitá

negativa spojená s těmito souvislostmi. Učitelé se dostávají do určitého stupně jakési

"rutiny" nebo automatizace. Stále opakují ty samé hodiny, které již znají nejen oni,

ale bohužel i samotní žáci z předešlých ročníků. Mám na mysli samozřejmě kolegy

spíše mezi třicátým a padesátým rokem. Pozdější a předdůchodový věk je zase jiná

samostatná kapitola.

Téma jsem si vybral, neboť se ve svých hodinách snažím používat nové hry,

metody a zábavné způsoby testování, které by děti co nejvíce motivovali k pohybu

jak ve škole, tak i mimo ni. Lezení by jistě patřilo k jedné z těchto činností, ale

bohužel ve škole kde učím, ani poblíž, nejsou vhodné prostory k výuce. Chtěl bych

tedy za pomoci této práce rozjet i podobný projekt u nás ve škole. Věřím, že žáci by

pokus uvítali s nadšením nejen v tělesné výchově, ale i ve chvílích volného času.
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 Cílem mé práce je zjistit, do jaké míry se lezení na umělých stěnách využívá na

našich základních a středních školách v Jižních Čechách. Dále vybavení, používané

při hodinách tělesné výchovy, přítomnost interních či externích instruktorů, zda se

stěny nacházejí v místě školy a jiné. v neposlední řadě vytvořit ukázkové hodiny,

sloužící jako předloha učitelům, kteří s touto činností již mají jisté zkušenosti nebo

teprve uvažují o zařazení lezení do svých osnov. Pokud by tato práce vedla

k počátkům pohybu na uměle vytvořených cestách , byť jen na jedné jediné škole,

považoval bych ji za úspěšnou.
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2 Teoretická část

2.1 Historie lezení v přírodě a na umělých stěnách

Počátek lezení či horolezectví lze určit jen velmi těžko. Do hor se lidé vydávali

již v dávných dobách, ale k lezení jako takovému, které známe dnes, a které si pod

tímto pojmem můžeme představit, to má jistě daleko. Lidé se do hor vydávali pro

sběr nejrůznějších bylin, bobulí a dalších obživu představujících surovin. Jiní zase za

lovem nejrůznější zvěře, která pro ně představovala zdroj obživy a vůbec přežití

celého kmene.

První zmínky se objevují okolo 16. století. z hledačů minerálů, sběračů a lovců

se začali stávat horští vůdci a průvodci. Dokonale znali místní terén a každodenní

práce se stala nejen zábavnou činností, ale také hlavní obživou. Postupem času u nich

sběratelská a lovecká činnost zanikla a zůstala pouze průvodcovská. Až v 19. století

se začaly rozlišovat dvě odvětví. Horolezectví a lezení, více známé jako sportovní

lezení. Teprve tímto datem se bere horolezectví jako sport (DIEŠKA, ŠIRL, 1989).

Největší rozmach přišel po 1. světové válce, kdy se otevřeli hranice do Nepálu

a Tibetu, čímž se otevřel prostor pro zdolání nejvyšších vrcholů světa. Celý svět na

dálku soutěžil o to, kdo zdolá "osmitisícovku". 12 ze 14ti vrcholů bylo dosaženo

v tzv. "zlatém věku" himalájského horolezectví, tedy v padesátých létech. Nejdříve

padla v roce 1950 Annapurna v Nepálu, kterou pokořili francouzští horolezci Herzog

a Lachenal. Nejvyšší hora světa, Mount Everest, byla pokořena o tři roky později

britským horolezcem Edmundem Hillarym a nepálským Tenzingem Norgayem

(DIEŠKA, ŠIRL, 1989).

Ačkoliv se může zdát, že lezení na umělých stěnách je záležitostí posledních

let, opak je pravdou. Jak uvádí Vomáčko a Boštíková (2003), zmínky o umělých

stěnách pocházejí již ze středověku, kdy se vojáci v armádách speciálně vybírali

a trénovali v mrštnosti, obratnosti a dalších potřebných dovedností, které uplatňovali

při obléhání a dobývání hradů, tvrzí či jiných pečlivě střežených pevností. Tyto

prvopočátky byly ovšem dosti vzdáleny od podoby toho, co si asi představíme

v dnešní době pod pojmem lezecké umělé stěny. Historické záznamy poukazují na

první výstavby těchto stěn, které započali ve stejném desetiletí, v jakém byly

pokořeny nejvyšší vrcholy hor. Tedy v šedesátých letech minulého století. Jedny
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z prvních umělých stěn vznikly v období druhé světové války. v Paříži, kdy německá

armáda zakázala vstup do Fontainbleau a poblíž města Seattle, byla postavená stěna

z kamenů, která dostala název Schurmanova skála (VOMÁČKO, BOŠTÍKOVÁ,

2008). Co se týče krytých prostor, jedna ze stěn byla vytvořena na univerzitě


[…]


jedině bouldering a dalšího vybavení není potřeba. Navíc se ukázalo, že nikde není

zanedbána ani pravidelná kontrola. Minimálně jednou do roka proběhne ve všech

školách, ve větší frekvenci pak jen u některých. Za sebe věřím, že při malém počtu

hodin lezení, je jedna velká kontrola do roka dostatečná, zběžné prohlédnutí by bylo

dobré provádět častěji, ideálně samozřejmě před každým lezením nejen učitelem

(instruktorem), ale i samotnými žáky. Ti se totiž dle průzkumu v 69% jistí sami

a dohlížející osoba slouží pouze ke kontrole a udílení cenných rad. Na jištění se

používá nejčastěji kalíšek (kyblík), dále reverso a výjimečně osma. Aby bylo možné

vybavení správně používat, je nutné proškolit všechny zúčastněné osoby. To každá

škola opět provádí minimálně jeden krát do roka. Dle druhu činnosti pak přidávají

další zběžné, před každou hodinou, jako to je u lezení na obtížnost a nebo zůstanou

pouze u jednoho, což je případ boulderingu. Školení bývá formou písemnou nebo

ústní s praktickými ukázkami. v ojedinělých případech za pomoci videa.
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6 Závěr

Práce se věnovala tématu lezení na umělých stěnách na základních a středních

školách. v úvodní části pojednává o fenoménu lezení, které se těší stále větší oblibě.

Také rozebírá aktuální stav učitelství z pohledu veřejnosti a mne samotného, jakožto

učitele se čtyřletou praxí. Uvádí její využití přímo v hodinách tělesné výchovy, ale

také jako doplňkové či volno časové aktivity. v neposlední řadě jsou zde uvedeny

hlavní cíle a úkoly této práce.

V teoretické části seznamuje s historií horolezectví a lezení v zahraničí i u nás.

Popisuje dlouhou cestu z velehor, přes skály, až na umělé stěny uvnitř krytých

komplexů. Dále rozebírá začlenění tělesné výchovy do povinných předmětů

a začátky šplhu, jenž nastali s nástupem Německého turnérského systému

přepracovaného doktorem Miroslavem Tyršem, v díle s názvem „Tyršova národní

soustava“. v současné době se podoba tělesné výchovy na školách odvíjí od

rámcového vzdělávacího programu, který vydává ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy. Úkolem školy je naplnění daných standardů. Lezení na stěnách zde

není přímo zavedeno, ale lze ho zařadit v části s názvem další moderní a netradiční

pohybové činnosti, čehož také některé školy využívají. Naštěstí stále ve větším

počtu, neboť u dětí se lezení těší velké oblibě a jeho přínosy pro tělesnou

i psychickou složku žáků jsou nemalé. Teoretická část dále rozebírá základní druhy

používaných lezení, bouldering s lezení na obtížnost. Techniky, materiální vybavení,

jenž mají značný podíl na bezpečnosti při lezení, neboť o té by nám u dětí mělo jít

především.

Výzkumná část podává souhrnný přehled úkolů a cílů práce, metod výzkumu,

charakterizuje výzkumný soubor a popis oblasti, kde budou data zjišťována.

Výsledky byly zpracovány, rozděleny do jednotlivých částí a prezentovány

v přehledných grafech.

Základní a střední školy v Jihočeském kraji se ukázaly spíše jako tradiční,

držící se osvědčených činností, běžně provozovaných v hodinách tělesné výchovy.

Část z nich je samozřejmě limitována finančními prostředky na vlastní stěnu a také

nedostupností stěny externí. Ve větších městech jsou ale dostupné lezecké centra,

kde by šly hodiny praktikovat, nicméně školy této možnosti, až na pár výjimek,

stejně nevyužívají. a to navzdory tomu, že třeba i umělou stěnu vlastní. Zbylých 16
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škol patří v tomto směru mezi průkopníky. Zvláště pak gymnázium v Milevsku, které

lezení praktikuje již 17 let. Určitě by se mohlo stát vzorem pro ty, kteří teprve

začínají nebo to alespoň mají v plánu. Byl bych rád, kdyby tato práce mohla být

přínosem a inspirací právě pro ně. Pokud by pomohla, byť jen jediné škole,

považoval bych ji za přínosnou a jistě bych nelitoval času, který jsem strávil při jejím

zpracování.
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Přílohy

1. Dotazník pro ZŠ a SŠ

Využíváte lezení v hodinách TV na vaší škole?

Ano, pravidelně (20x do roka a více) ⇒

Ano, občas (5 - 15x do roka) ⇒

Ano, ale jen zřídka (5x do roka a méně) ⇒

Máte vlastní stěnu nebo docházíte mimo areál školy?

⇒

Pokud docházíte, jak daleko?

⇒

Jak dlouho již lezení na vaší škole provozujete?

⇒

Od jaké třídy začínáte ve vaší škole s výukou lezení?

⇒

Kolik hodin lezení mají žáci průměrně za rok?

⇒

Jak velkou stěnu máte k dispozici?

⇒

Vede hodinu lezení sám učitel nebo externí osoba?

⇒

Kolik dospělých poučených osob je přítomno v hodině?

⇒
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Využíváte pří výuce lezení na obtížnost nebo bouldering?

⇒

Jaké vybavení máte k dispozici (lano, sedák, jistící pomůcky, lezečky...)?

Vyjmenuj:

⇒

Jak často kontrolujete vybavení pro lezení?

LANO ⇒

SEDÁK ⇒

JISTÍCÍ POMŮCKY ⇒

MATRACE ⇒

Jistí se žáci sami a čím?

⇒

Jak se žáci jistí (dvojice, trojice)?

⇒

Jakým způsobem byli žáci poučeni o bezpečnosti při lezení?

Bouldering:

⇒

Lezení na obtížnost:

⇒

Využíváte lezení pouze v hodinách TV nebo také jako mimoškolní aktivitu?

(kroužky...)

⇒