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Předložená diplomová práce má za cíl zjistit, v jakém rozsahu je využíváno lezení ve výuce tělesné

výchovy na základních a středních školách v Jihočeském kraji. Již v názvu práce se setkáváme

s chybou - použití jednotného čísla. Dále je práce zatížena velkým množstvím chyb, které jsou

překážkou k jejímu úspěšnému obhájení.

Zásadním problémem je obrovské množství gramatických chyb - ve shodě podmětu s přísudkem,

vyjmenovaných slovech, psaní velkých písmen na začátku věty, dalších překlepů a interpunkčních

nedostatků.

Další připomínky mám k abstraktu – emailová komunikace není metodou, metoda je anketní a

dotazníkové šetření. Použití ankety je uvedeno pouze v abstraktu, chybí v kapitole týkající se

použitých metod. Ve výsledcích by se měly objevit konkrétní výsledky. Chybí závěr. Anglický

abstrakt není dobře přeložen.

Práce je dobře členěna do kapitol souvisejících s tématem, některé kapitoly však nejsou vhodně

nazvány – Kapitola 2.4 Lezení dětí a jeho vliv na rozvoj – čeho? V obsahu se objevuje dvakrát

kapitola Literatura.

Další nedostatky:

- Str. 16 – kapitola 2.2.3.2 - v odrážkách chybí podmět – švédský léčebný systém studoval

anatomii a fyziologii… - nedává smysl.

- Str. 18 - nesmyslná věta – „Po vzniku samostatné ČSR Rychtecký a Fialová (1998) byla

tělesná výchova…“

- V tabulce 5 chybí vysvětlení použitých zkratek.

- Lépe vysvětlit vybrané body z RVP v kapitole 2.3.1 – působí chaoticky.

- Špatně popsané typy v karabin – pro lezení top rope a vyvádění cest se nepoužívají odlišné

typy karabin.

- Cíle práce uvedené v textu se neshodují s abstraktem.

- Str. 52 – grafy7 a 8 neukazují strukturu vedení hodiny.

- Co ve výsledcích znamená, že v ojedinělých případech bylo použito instruktážní video?

- V abstraktu uvádíte, že 5% škol využívá lezení v TV, ve výsledcích se objevuje údaj 4,24%

- V odborné části vztahující se přímo k lezení autor používá nevhodnou terminologii –

lezecké trasy, provaz ad.

V práci s citacemi se též objevují četné nedostatky. Pro vysvětlení boulderingu lze zcela jistě najít

lepší citace než BoulderBar (2003), která se navíc neobjevuje v seznamu literatury. Autor
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nepoužívá jednotnou citační normu – někdy se objevuje Baláš et al., někdy Baláš a kol. Burianová

není autorka, ale překladatelka díla. Sjednotit též použití kapitálek v citacích.

Nerozumím některým interpretacím výsledků – str. 47: „Pro velký počet respondentů bylo šetření

velmi rychlé… Stačilo odpovědět na jedinou otázku a dalších nebylo třeba.“

V diskuzi lépe porovnat vlastní výsledky s podobnými výzkumy – pokud jsou uvedeny, chybí rok a

jejich citace v seznamu literatury.

Kvůli uvedeným nedostatkům práce nesplňuje požadavky odborné závěrečné práce.

Navržený klasifikační stupeň: NEVYHOVĚL

Otázky k obhajobě:

Co je to rohování?

Vysvětlete pojem bouldering.

Uvádíte, že z pohledu práce jsou kromě Českých Budějovic důležitá města Písek, Český Krumlov a

Tábor – proč?

Máte představu o ceně vybavení pro lezení? Kolik asi musí škola investovat na nákup lezeckého

vybavení?

Kdo je kompetentní vyučovat lezení na ZŠ a SŠ?

V Praze dne 7. 5. 2017 Mgr. Lucie Kalkusová